Дело № 5-32-463/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 октября 2021 года                                                                              г. Белогорск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26), мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым Олейников А.Ю., с участим помощника прокурора Белогорского района Республики Крым Мухиной М.С., лица, привлекаемого к административной ответственности Кудинова И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

должностного лица – председателя Зуйского сельского совета – главы администрации Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым Лахина Андрея Александровича, 03.05.1962 года рождения, уроженца с. Емельяновка Нижнегорского района Крымской области,  гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: Россия, Республика Крым, Белогорский район, с. Украинка, ул. Центральная, д. 6,

о привлечении к административной ответственности по ст. 5.59 КоАП РФ,
установил:

в администрацию Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым в письменном виде поступило коллективное обращение от граждан, проживающих по адресу: Республика Крым, Белогорский район, пгт. Зуя, ул. Шоссейная, д. 123А от 09 июня 2021 года по вопросу нарушения законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия, а также о нарушении требований Закона Республики Крым от 27.03.2017 года № 372-ЗРК/2017 «Об обеспечении тишины и покоя граждан на территории Республики Крым», которое зарегистрировано в журнале регистрации входящих документов 09 июня 2021 года под вх. № 05. Рассмотрение указанного обращения было передано председателю комиссии Зуйского сельского совета Домницкому А.В. для вынесения указанных в обращении вопросов на комиссию Администрации Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым. Ответ на указанное обращение зарегистрирован 22 июля 2021 года за исх. № 05. Выявленное нарушение установленного порядка рассмотрения, нарушило конституционное право граждан на своевременное получение письменного ответа на обращение в порядке, установленном законом. Таким образом, Лахиным А.А. были нарушены требования Федерального закона № 59-ФЗ от 02 мая 2006 года «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
В судебном заседании должностное лицо Лахин А.А. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, по существу правонарушения пояснил в соответствии с постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении.

Выслушав Лахина А.А. и помощника прокурора Мухину М.С., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения Лахиным А.А. административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, по следующим основаниям.

Требования к порядку рассмотрения должностными лицами государственных органов и органов местного самоуправления обращений граждан установлены Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

В силу требований ст. 8 Федерального закона от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» гражданин направляет письменное обращение непосредственно в тот государственный орган, орган местного самоуправления или тому должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов. Письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу. Письменное обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию данных государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица, направляется в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения, за исключением случая, указанного в части 4 статьи 11 настоящего Федерального закона. В случае, если решение поставленных в письменном обращении вопросов относится к компетенции нескольких государственных органов, органов местного самоуправления или должностных лиц, копия обращения в течение семи дней со дня регистрации направляется в соответствующие государственные органы, органы местного самоуправления или соответствующим должностным лицам.
Статьей 9 Федерального закона от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

В соответствии со ст. 10 Федерального закона от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо: 1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; 2) запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия; 3) принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; 4) дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона; 5) уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

Статьей 5.59 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Событие и состав вменяемого Лахину А.А. административного правонарушения, кроме признания последним своей вины, объективно подтверждается представленными в материалах дела и исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами: постановлением прокурора Белогорского района Республики Крым о возбуждении дела об административном правонарушении от 16 сентября 2021 года в котором изложены обстоятельства совершенного Лахиным А.А. административного правонарушения (л.д. 1-5); копией решения прокурора Белогорского района Республики Крым о проведении проверки № 20350005-832-2021/Пн5-21 от 07 сентября 2021 года (л.д. 6); копией коллективной жалобы от 11 августа 2021 года (л.д.7-8); копией  коллективного заявления от 09.06.2021 года (л.д.9-10), копией ответа администрации Зуйского сельского совета Белогорского района Республики Крым от 22 июля 2021 года за № 05 (л.д. 11); копией списка внутренних почтовых отправлений от 22 июля 2021 года (л.д.12); копией журнала регистрации обращения граждан (л.д. 13-15); объяснением Лахина А.А. от 08 сентября 2021 года (л.д. 16-17); копией паспорта Лахина А.А. (л.д.16); копией объяснения потерпевшей Гурдюмовой Л.А. от 15 сентября 2021 года (л.д.19-20); копией решения 22 сессии II созыва Зуйского сельского совета Белогорского района Республики Крым № 90 от 19 мая 2021 года «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Зуйское сельского поселение Белогорского района Республики Крым (л.д. 30-51); выпиской из ЕГРЮЛ от 07.09.2021 года (л.д. 52-53); копией решения об избрании главы муниципального образования Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым – председателя Зуйского сельского совета – главы администрации Зуйского поселение Белогорского района Республики Крым копией должностной инструкции (л.д. 54).
Оценив в совокупности исследованные доказательства, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу, мировой судья приходит к выводу о наличие в действиях должностного лица Лахина А.А. состава административного правонарушения, которое квалифицирует по ст. 5.59 КоАП РФ, – как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Оснований для прекращения производства по делу, а также для освобождения Лахина А.А. от административной ответственности, в том числе по малозначительности, не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность Лахина А.А. мировой судья признает и учитывает признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении административного наказания должностному лицу Лахину А.А. мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в минимальном размере санкции статьи, предусмотренной за совершенное правонарушение, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, посягающих на права граждан, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного и руководствуясь ст. 5.59, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:
Должностное лицо - председателя Зуйского сельского совета – главы администрации Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым Лахина Андрея Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять) тысяч рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО: 35607000; УИН: 0; КБК: 828 1 16 01053 01 0059 140.

Административный штраф должен быть уплачено лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Лахину А.А., что в случае неуплаты штрафа она может быть привлечена к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                              А.Ю. Олейников